АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «21» октября 2022 г. № 2143

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о Совете по делам молодежи

при Главе городского округа «Котлас»

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации

от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Совете по делам молодежи при Главе городского

округа «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 16 июня 2015 года № 1494 «О создании Совета по делам молодежи при Главе

МО «Котлас»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 27 апреля 2017 года № 910 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 16 июня 2015 года № 1494 «О создании Совета по делам молодежи

при Главе МО «Котлас»»;

- постановление администрации муниципального образования «Котлас»

от 20 ноября 2017 года № 2521 «О внесении изменений в постановление администрации

МО «Котлас» от 16 июня 2015 года № 1494».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской

области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления

по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской

области «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского

округа «Котлас»

     С.Ю. Дейнеко

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению

                                                                             администрации городского округа

                                                                             Архангельской области «Котлас»

                                                                             от «21» октября 2022 года № 2143

Положение

о Совете по делам молодежи при Главе городского округа «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 16

федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом

от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,

определяет порядок, создания и деятельности Совета по делам молодежи при Главе

городского округа «Котлас» (далее по тексту – Совет, городской округ).

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, законодательными и нормативными актами Российской Федерации и

Архангельской области, муниципальными нормативными правовыми актами

администрации городского округа «Котлас», а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. Решения

Совета принимаются большинством голосов членов, участвующих в заседании и носят

рекомендательный характер.

1.4. Деятельность Совета осуществляется на принципах законности,

добровольности участия, объективности, независимости, публичности и открытости

осуществления деятельности.

1.5. Решение о создании и прекращении деятельности Совета принимается

постановлением администрации городского округа «Котлас», состав Совета утверждается

постановлением администрации городского округа «Котлас».

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается с целью вовлечения молодежи в общественную жизнь

городского округа, привлечения молодежи к решению проблем социально -

экономического развития городского округа, организации взаимодействия молодежи с

органами местного самоуправления.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления и

молодежью городского округа в лице молодежных общественных объединений,

отдельных ее представителей по вопросам реализации молодежной политики на

территории городского округа;

2.2.2. повышение уровня правовой грамотности, правовой культуры и правовой

активности через осознание своих прав, реализацию правовых знаний и убеждений,

воспитание уважения к закону;

2.2.3. приобщение молодых граждан к активной общественной деятельности,

формирование их правовой и политической культуры;

2.2.4. развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических

качеств, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи;

2.2.5. помощь в самоорганизации молодежи путем поддержки ее общественно-

полезных инициатив;

2.2.6. изучение, обобщение, использование и распространение передового опыта

работы с молодежью;

2.2.7. развитие института молодежного лидерства;

2.2.8. формирование позитивного контента в информационном пространстве.

3. Состав и порядок создания Совета

3.1. Членами Совета могут быть молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет.

Возрастной ценз не распространяется на членов Совета, представляющих органы

местного самоуправления, муниципальные учреждения по работе с молодежью.

3.2. Совет формируется в составе от 12 до 20 человек, исходя их требований пункта

3.1 настоящего Положения.

3.3. Для вхождения в состав Совета кандидаты пишут заявление на имя Главы

городского округа «Котлас», в котором указывают фамилию, имя, отчество (при наличии),

дату рождения, адрес проживания, контактный номер телефона, ссылку на профиль в

социальной сети «ВКонтакте», сведения о месте обучения, сведения о месте работы,

должность, согласие одного из законных представителей на обработку персональных

данных (в случае, если кандидат не достиг возраста восемнадцати лет).

Список кандидатов для вхождения в состав Совета формируется

в хронологическом порядке исходя из даты подачи и входящего номера заявления, при

этом преимущество имеют руководители молодежных общественных объединений,

участники федеральных и региональных молодежных форумов.

При поступлении в адрес Главы городского округа «Котлас» более 20 заявлений

формируется резерв кандидатов на вхождение в состав Совета. Резерв формируется в

хронологическом порядке. При этом кандидаты включаются в состав Совета при

досрочном прекращении полномочий одного или нескольких членов Совета.

3.4. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случае:

письменного заявления о сложении своих полномочий;

выезда за пределы городского округа «Котлас» на постоянное место жительство;

многократного непосещения заседаний Совета (более трех раз подряд без

уважительных причин);

по решению Совета.

4. Организация работы Совета

4.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель, а в его

отсутствие - заместитель председателя Совета.

4.2. Члены Совета участвуют в его работе лично и не вправе делегировать свои

полномочия другим лицам. В случае невозможности присутствия на заседании Совета

член Совета может представить свои предложения по рассматриваемым вопросам в

письменном виде.

4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, по требованию

председателя Совета или по требованию не менее ½ членов Совета. Периодичность

проведения заседаний не реже одного раза в квартал.

4.4. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более

половины его членов.

4.5. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении внесенных

в повестку заседания вопросов и при принятии решений по ним.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих.

4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают

председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета, и секретарь

Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.8. На заседания Совета могут приглашаться представители органов местного

самоуправления, иных органов, образовательных и медицинских организаций,

организаций, оказывающих социальные и иные услуги населению, расположенных на

территории городского округа «Котлас», при рассмотрении вопросов, входящих в их

компетенцию.

4.9. Организационно – техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет

Комитет по культуре, туризму и молодежной политике.

4.10. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте

администрации городского округа «Котлас».